AUTÓGRAFO     Nº. 67/2025

PROJETO DE LEI Nº. 98/2025

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do Paraná,
reunida em sessões ordinárias, observada o quórum estabelecido na legislação vigente,
APROVOU projeto de lei de autoria do Executivo Municipal.

SÚMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 251.427,50
(duzentos e cinquenta e um mil e quatrocentos e
vinte e sete reais e cinquenta centavos),
conforme especifica.

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 251.427,50 (duzentos e cinquenta e um mil e quatrocentos e vinte e
sete reais e cinquenta centavos), para reforço de dotações do orçamento vigente
(Lei Municipal nº. 120/2024, de 04 de dezembro de 2024), como segue:-

Órgão: 26 – Fundo Municipal de Cultura de Apucarana
Unidade: 1 - Fundo Municipal de Cultura de Apucarana
Funcional: 0013.0392.0014 – Ação: 2026 - Incentivo à Cultura
Vínculo: 1063 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura - Lei nº 14.399/2022
(428) 333504100 - Contribuições REA 58.589,63
(430) 333904800 – Outros auxílios financeiros à pessoas
físicas REA 192.837,87

TOTAL 251.427,50

Art. 2º Como recurso para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, serão
canceladas dotações de igual valor do Orçamento vigente, a saber:

Órgão: 26 – Fundo Municipal de Cultura de Apucarana
Unidade: 1 – Fundo Municipal de Cultura de Apucarana
Funcional: 0013.0392.0014 – Ação: 2026 - Incentivo à Cultura
Vínculo: 1063 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura - Lei nº 14.399/2022
(970) 344905100 - Obras e instalações REA 183.027,50
(429) 333604500 – Subvenções econômicas REA 68.400,00
TOTAL 251.427,50

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

        Sala das sessões, 18 de agosto de 2025.

                     Danylo Acioli
           VEREADOR/PRESIDENTE

Adan Augusto Lenharo Fernandes Antonio Luciano Facchiano
                                                     VEREADOR                                                       VEREADOR

Eliana de Lourdes Lima Rocha Gabriel Caldeira
                                                VEREADORA                                                    VEREADOR

Guilherme Mercante Livoti Moisés Tavares Domingos
                                                 VEREADOR                                                             VEREADOR

Odarlone Santos de Souza Orente Sidnei José de Oliveira
                                                      VEREADOR                                                     VEREADOR

Tiago Cordeiro de Lima Wellington José Antonio F. Oliveira
                                                 VEREADOR                                                        VEREADOR

		2025-08-20T17:35:02-0300
	ODARLONE SANTOS DE SOUZA ORENTE:005.685.349-13 1

		2025-08-20T17:36:43-0300
	WELLINGTON JOSE ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA:052.846.619-40 2

		2025-08-20T17:37:53-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 3

		2025-08-20T18:24:45-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 4

		2025-08-20T20:37:30-0300
	DANYLO FERNANDO ACIOLI MACHADO:071.490.469-40 5

		2025-08-20T22:45:59-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 6

		2025-08-21T00:06:01-0300
	SIDNEI JOSE DE OLIVEIRA:027.628.919-65 7

		2025-08-21T11:19:02-0300
	ADAN AUGUSTO LENHARO FERNANDES:044.848.599-04 8

		2025-08-21T11:20:40-0300
	ELIANA DE LOURDES LIMA ROCHA:993.413.799-20 9

		2025-08-21T12:07:52-0300
	ANTONIO LUCIANO FACCHIANO:019.586.029-22 10

		2025-08-21T12:12:33-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 11